Infine Baconthorpe chiarisce contro Goffredo di Fontaines, che aveva sostenuto la natura prevalentemente speculativa della scienza teologica, che la teologia, rispetto al fine intrinseco, è più pratica che speculativa poiché essa è più ordinata al retto

¹⁴³ Ivi q. 4 pp. 76-84.

¹⁴⁴ Ivi pp. 84-86.

¹⁴⁵ "*Primus articulus talis est: videtur quod ista scientia non est practica nec speculativa, sed quedam alia species scientie specificè distincta ab utraque, non quod sit una per aggregationem, sicut dicit Godofredus, nec quod sit species tertia speciem accipiens in ordine ad effectum seu voluntatem, ut ponit Egidius, sed tertia species inter habitus mere intellectuales et per se una.*" Ivi p. 87.

¹⁴⁶ Ivi pp. 87-88.

agire in vista della beatitudine che alla mera speculazione teorica¹⁴⁷.

In conclusione, per Baconthorpe la teologia concerne Dio sotto una *ratio* conoscibile nella Scrittura che costituisce la base di tutte le dottrine teologiche: essa inoltre è un abito scientifico che include sia la dimensione pratica che quella speculativa, pur prevalendo la prima.

La conoscenza di Dio

In questo paragrafo esamineremo in che modo Baconthorpe affronta il problema della conoscenza umana di Dio. In altri termini, per avere una conoscenza soprannaturale di Dio, è necessario godere di un *lumen* superiore a quello naturale oppure è sufficiente quest'ultimo? Questo problema richiede, a parere del teologo carmelitano, l'esame di come i filosofi hanno ritenuto che noi potessimo conoscere Dio mediante il solo *lumen naturale*.

Per esaminare questo problema, Baconthorpe si basa sul commento grande di

¹⁴⁷ *"Tertius articulus, ubi mihi videtur quod magis principaliter est practica quam speculativa et hoc tam respectu finis extrinseci quam intrinseci. Ubi est advertendum quod aliud est querere utrum ista scientia, ut speculativa, sit principalior quam ut practica et utrum magis sit principaliter practica quam speculativa. Quia querere primum non est querere aliud nisi utrum scire simpliciter sit nobilius quam operari. Sed querere secundum est querere an in hoc determinato habitu qui est theologia principalius opus vel speculatio intendatur. Sed ista in tantum sunt diversa quod de primo, secundum Philosophum, ubique est respondendum quod sic, de secundo autem quod non. Primum probatur ex regula Philosophi, I Ethicorum, capitulo 8, quod illud est perfectissimum quod est propter seipsum et non aliud et secundum regulam Philosophi, I Metaphysice, loquens enim ex intentione de scire, ut distinguitur contra scire activum vel practicum, dicit quod propter scire studuerunt homines et non usus alicuius gratia. Ergo scire speculative simpliciter ubicumque fuerit, sive in theologia sive in scientia humana, est perfectius scire practico. Probatur secundum, quia secundum hoc scientia dicitur magis speculativa vel practica secundum quod magis principaliter ordinatur ad speculari vel operari. Sed ista scientia magis principaliter ordinatur ad operationem, tam in via quam in patria, quam ad speculari et operari vocatur finis interior et exterior. Igitur respectu cuiuscumque finis ista est magis principaliter practica. Probatur minor, quia certum est quod ad scientiam istam attendens plus addiscens intendit servire Deo secundum precepta decalogi in via quam scire et non facere et similiter in patria plus intendit scire servire, ut decet, quam scire et non facere. Ergo etc."* Ivi p. 92.